て、本法文中の *voluntarium consortium* の意味につき特に Kunkel, *o. o.*, S. 72f. 参照。

- (7) 「マキシミヌスに解答して述べるに、もし全財産の組合が締結されたときは、すなわち締結後に誰であれ取得したものをすべて共同にする組合が締結されたときは、組合員中の誰にであれ帰属した相続財産は、共同財産中に持込まれなければならない」と。……」

Ulp. D. 17, 2, 73 (1 respons.) Maximino respondit, si societatem universarum fortunarum coierint, id est earum quoque rerum, quae postea cuique adquirentur, hereditatem cuius eorum delatam in commune redigendam……. id est——adquirentur の部分につき itp. によるものによる見解 (Eisele, SZ, 11, 1890, S. 7) がある、他の文献につき Ind. itp. 参照。

- (8) 「(一六) ネラーティウスは、もし全財産の組合員であるときは、組合員はすべてのものを組合へ持込まなければならない」と述べる。それゆえ、自己に加えられた人格権侵害により、あるいはアクイーリウス法により「取得した賠償金を」、自己の身体に傷害が加えられた場合であれ、家息の身体の場合であれ、持込まなければならない」と解答する。(一七) 同所で「ネラーティウス」は、全財産の組合員は、禁止されている手段により取得したものを持込むよう強制されないと述べる。」

Ulp. D. 17, 2, 52, 16 (31 ad ed.) Socium universa in societatem conferre debere Neratius ait, si omnium bonorum socius sit: et ideo sive ob iniuriam sibi factam vel ex lege Aquilia, sive ipsius sive filii corpori nocitum sit, conferre debere respondit. 17. Ibidem ait socium omnium bonorum non cogi conferre, quae ex prohibitis causis adquisierit. 注文 52, 16 による vel ex lege Aquilia の部分につき Ind. itp. によるものによる見解 (De Medio, St. Scialoja, 2, 1905, p. 53 [未見]; Haymann, SZ, 41, 1920, S. 49 Anm. 1; Schulz, SZ, 43, 1922, S. 245 Anm. 6) がある。原田慶吉「民法七〇九条の成立する迄」『日本民法典の史的素描』所収、創文社、三四六頁及び注(一)(二)参照。

- (9) 契約締結時に当事者が所有する財産は、各自がそのまま保有すること、以後の取得財産のうち相続財産、遺贈、贈与は共同財産の対象から除外されること (D. 17, 2, 9-11 参照) において、全財産の組合とは異なる。法文において、共通にする財産の説明として「quaestus によるものは売買・賃約による利益 (lucrum)」(D. 17, 2, 7)「quaestus とは各

- 自の活動 (opera) によるもの」(D. 17, 2, 8) である。quaestus et lucrum の組合を締結して、quaestus による利益 (lucrum) のみが共通されるべきものである (D. 17, 2, 13)。Ulp. D. 17, 2, 7 (30 ad Sab.) によれば、別段の取決なくして組合を締結したときは、quaestus に基づくすべてのものを共同にする組合が締結されたものと見られる。
- (10) 「二人の共同被解放者が、lucrum quaestus compendium [前注(9)参照]の組合を締結し、その後保護者により、二人のうち一方は相続人に指定され、他方に遺贈が与えられた。[セルウィウスは]、両者とも〔相続財産あるいは遺贈を〕共同財産中に持込む必要はない」と解答する。
- Paul. D. 17, 2, 71, 1 (3 epitomarum Alfeni digestorum) Duo colliberti societatem coierunt lucri quaestus compendii, postea unus ex his a patrono heres institutus est, alteri legatum datum est, neutrum horum in medium referre debere respondit.
- (11) 「ソルツィ」quaestus と compendium [前注(9)参照]の組合が締結されるときは、組合員が自らの活動により取得したものは何であれ、持込まなければならない。これに対し、相続財産は、自己のために取得する。」
- Iul. D. 29, 2, 45, 2 (1 ad Urseium Ferozem) Et cum quaestus et compendii societas initur, quidquid ex operis suis socius adquisierit, in medium conferet: sibi autem quisque hereditatem adquirit.
- (12) 他は、Ulp. D. 17, 2, 52, 6 によれば、パウリヌスが見解として、「もし兄弟達が、利益も損失も共にするために、親の相続財産を不分割にするときは、他の原因よりして取得したものは、共同財産中に持込まれる必要はない。Si fratres parentium indivisas hereditates ideo retinuerunt, ut emolumentum ac damnum in his commune sentirent, quod aliunde quaesierint in commune non redigetur。」
- (13) Si quis societatem contraxerit, quod emit ipsius fit, non commune: sed societatis iudicio cogitur rem communicare. Ind. itp. ソルツィ 本論文の Solazzi, Memorie Reale Accad. Modena, 11, 1914 (Scritti によらずに 1911 年によらずに), p. 189 n. 2 (= Solazzi, Scritti I, 1955, p. 295ff.; p. 320 n. 81) が挙げられているが、必ずしも itp. の主張であるとは見受けられない。本論文の具体的内容については Arangio-Ruiz, op. cit., p. 134. 参照。
- (14) 他は、解散通告の効果を巡る問題との関連によらず、「持込」を述べ Paul. D. 17, 2, 17, 1 (注(2)参照)がある。